II. *Inscribitur hæc catechesis De monarchia Dei, et De hæresibus : ac primus quidem titulus ab ipso Cyrillo auctoritatem habet, qui hujus catechesis num. 36, et sequentis num. 1, se in hac oratione De Dei monarchia locutum esse refert ; secundus etiam ex eodem loco confirmari potest : nam citato catechesis septimæ loco, vel uti alteram orationis suæ partem recenset illam diligentioreu hæreticarum opinionem descriptionem. Nec tamen illa divisio accurate orationem distribuit ; nam et monarchia Dei generale est, et per totam orationem fustum catechesis argumentum, sub quo continetur contrariorum ei veritati errorum confutatio ; ac præter hæreticorum placita, etiam insanas paganorum de divinitate opiniones recenset auctor.*

III. *Monarchiæ Dei nomine veteres nostri scriptores, ut omnibus notum est, intelligunt unum Dei*

unici in res omnes, quarum unum principium et auctor est, principatum. Vox enim ἀρχή duplicem intelligentiam complectens, et principatum et principium sonat. 86 Ambo autem Deo una et eadem ratione conveniunt. Siquidem illi principatus et dominationis ratio ex creatione et principio rebus indito competit, ut sæpe inculcat, et pro principio supponit ubique noster auctor. Dei tamen principatum et imperium in omnia in catechesi octava exponens, et in nona Creatoris omnium dignitatem explanans, in hac potissimum divinæ naturæ majestatem, unitatem ac singularitatem considerandam proponit.

IV. Multa sunt in hac oratione studiosorum animadversione digna: in primis, quæ ad hæresium historiam pertinent. Simonis Magi statua, et ad apostolorum orationem casus, non mediocrem a nostro auctore confirmationem accipiunt. In recensendis Valentinianorum erroribus multum a veritate, aut saltem ab Irenæo discordat: seu illa ex aliorum Valentinianorum libris sumpserit, seu ab Irenæo accepta, dum ex tempore pronuntiat, memoriola vacillante confuderit: id quod in tam multorum capitulum, et mirabiliter absurda ac dissona, hypothesi referenda ei contigisse mirum non est: cum ea fuerit variarum hæreseon in diversis dissonantium male compacta farrago, cui addere vel detruncare singulis ejus sertatoribus impune licuerit. Quosdam tamen auctores idem de iis cum Cyrillo retulisse identidem adnotavimus. Multo accuratior est in Manichæorum historia ei dogmatis recensendis: quæ partim ex Archelao, fidissimo et æquali historico, desumpserat (quanquam nonnihil forte vitii lectæ a Cyrillo ejus cum Manete disputationi, in Græcum ex Syriaco sermone interpretatæ adhæsit), partim ex diligenti Manichæorum librorum evolutione, quem se laborem suscepisse testatur cat. 6, num. 34, partim etiam fortassis ex quorundam e Manichæis conversorum confessione; nam habuit inter auditores aliquos ex Manichæorum hæresi redeuntes, ut refert, cat. 15, num. 3. Pretiosum sane nobis Cyrillus fragmentum conservavit collationis Archelai cum Manete, cat. 6, num. 27 et 28, quod in editis Archelai exemplaribus non legitur; sed uti a nobis factum est, non ultra num. 28 extendendum.

V. Habita est hæc catechesis præcedenti die ante subsequentem, ex cat. 7, num. 1, cumque sexta, septima et octava, ac fortassis nona, eadem hebdomada habitæ sint, hanc initio hebdomadæ secundæ vel tertiæ Quadragesimæ habitam esse consequens est. Hanc emendavimus ad fidem mss. Coisl., Ottobon., Brdl., Roe, Casaub., Colb., item ad editionem codicis Memmiani per Guill. Morelium anno 1564, cui in exemplari S. Genovesæ ad marginem adjectæ sunt ex veteri ms. variantes lectiones, quem codicem ad compendium Genovesani nomine citamus. Prolixiores quandoque notas nostras in expendendis variis lectionibus, vi vocum Græcarum, et sensu auctoris assignando, elucidandis historiæ hæreticæ capitibus in quibus Cyrilli fides laborat, benignus lector excuset velim.

KATHXHSIS ζ

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ,

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, Περὶ Θεοῦ μοναρχίας· εἰς τό (1)· Πιστεύω εἰς ἓνα Θεόν· καὶ περὶ αἱρέσεων. Καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τοῦ Ἠσαίου· Ἐγκαταλίξασθε πρὸς μὲ, νῆσοι. Ἰσραὴλ σώζεται ὑπὸ Κυρίου σωτηρίαν αἰώνιον· οὐκ αἰσχυνηθήσονται, οὐδ' οὐ μὴ ἐντραπῶσιν ἕως τοῦ αἰῶνος, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS VI ILLUMINANDORUM,

Hierosolymis ex tempore dicta, De monarchia Dei [seu de unius Dei principatu] in illam sententiam: Credo in unum Deum, et de hæresibus. Lectio ex Isaia: Innovamini ad me, insulæ. Israel salvatur a Domino salute æterna: non confundentur et erubescunt usque in sæculum ⁴², etc.

A'. Εὐλογητός ὁ Θεός καὶ Πατήρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· εὐλογητός καὶ ὁ τοῦτου μόνογενῆς Υἱός (2). Ἄμα γὰρ τῷ νοεῖσθαί· Θεός, νοεῖσθω καὶ

I. Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi ⁴³. Benedictus et ejus unigenitus Filius ⁴⁴; nam simul atque cogitatur 87 Deus, cogitetur et

⁴² Isa. XLV, 16, 17. ⁴³ II Cor. I, 3. ⁴⁴ Rom. IX, 5.

(1) Εἰς τό. Particulam καί, ante εἰς τό in editis præpostere intrusam, eliminavimus, auctoritate codd. Coisl., Ottobon., Roe, Casaub. et Grodec. In citato Scripturæ textu, loco σώζεται, quod habetur in omnibus aliis mss. sicut in Romana LXX Interpretum editione, cod. Ottob. habet, σώζεσθε, salvamini, cum editione Complut. Mox, pro ἐντραπῶσονται, quod hic legitur juxta Aldinam LXX Interpret. edi-

tionem, et nonnullos Bibliorum codices, Coisl. habet, ἐντραπῶσιν, juxta editionem Romanam.

(2) Εὐλογητός καὶ ὁ τοῦτου μόνογενῆς Υἱός. Desunt hæc in codd. Ottob., Roe, Casaub., et videntur seriem textus paulum interrumpere. Paulo post scripsimus, ἀδαιορέτως, ex edil. Morel. et cod. Bodl., cum in edit. habeatur, ἀδαιορέτος, constructionis ratione lectionem nostram desiderare visa.

Pater; ⁴⁵ ut indivise Patris et Filii [cum sancto Spiritu] glorificatio (1) celebretur. Non etiam aliam gloriam Pater, atque aliam Filius habet, sed unam et eandem [cum sancto Spiritu]: quandoquidem Patris est unigenitus Filius; cumque glorificatur Pater, una cum ipso gloriam communicat Filius: siquidem Filii gloria ex honore Patris sui manat ⁴⁶: vicissimque dum Filius glorificatur, summo honore condecoratur tanti boni Pater.

II. Ac mens quidem velocissime intelligit (2); lingua vero verbis opus habet, et multa intermediorum sermonum enuntiatione. Oculus quoque numerosum siderum chorum simul complectitur: verum cum quis ad declarandum unumquodque aggreditur, quidnam sit Lucifer, quidnam vero Vesper, et quidnam singula, longa opus habet oratione. Sic iterum terram, mare, et mundi fines universos velocissimo momento cogitatio comprehendit; sed id quod puncto temporis cogitat, id non nisi prolixis sermonibus expromit. Magnum quidem modo positum a nobis exemplum, sed adhuc infirmum imbecillumque. De Deo enim dicimus, non quæ oportet; hæc enim illi uni nota: sed quantum humana capit natura, et quantum imbecillitas nostra ferre valet. Non enim quid sit Deus, edicimus (3); sed quod

⁴⁵ Vide cat. 7, n. 3. ⁴⁶ Prov. xvii, 6.

(1) *Glorificatio δοξολογία*. Vocem, quamvis minus Latinam, usus ecclesiastici consideratione hic ascripsimus. Respicit enim dubio procul Cyrillus ecclesiasticam formulam, in gratiarum actionibus, oblationibus, laudibus, gloriam Patri, Filio et Spiritui sancto reddendi, eodemque modo conciones semper, libros passim, et epistolas quandoque concludendi. Millesius existimat hic Arium notari, qui teste Theodoreto, *Hæret. fab.*, lib. iv, cap. 1, consuetum glorificationes ritum immutavit, dum loco, *Gloria Patri, et Filio, vel cum Filio, etc.*, ab iis quos deceperat dici statuit, *Gloria Patri per Filium, in Spiritu sancto*. Facile crediderim Arium, ubicunque priorem glorificandi ritum reperisset, in alterum commutasse. At huic ab eo inventum ne putem, vetat S. Basilii auctoritas, qui libro *De Spiritu sancto*, cap. 27, eandem utriusque vim, et promiscuum in Ecclesiis usum, nulla hujus rei certa lege, fuisse testatur. Eo certe modo, qui Trinitatis æqualitatem, ipso teste Ario, plane demonstrat, Cyrillus tres personas glorificare solet in fine omnium catecheseon illarum, quas non vel solius Patris, vel solius Filii glorificatione concludit: nam modo hac, modo illa conclusione utitur Catechesim 3, 13, 19, terminat, gloriam reddendo *Patri cum Filio et Spiritu sancto*; catechesim 18, *per Dominum Jesum Christum cum sancto Spiritu*; catechesim 17, *per Christum et cum Christo, una cum sancto Spiritu*. Hunc cœquandæ trium personarum gloriæ morem communem fuisse, fidem facit Basilii multa ex veteribus similis glorificationis testimonia commemorans, *De Spiritu sancto*, cap. 29, quibus etiam plura ex sinceris Actis martyrum, et aliis probatis monumentis adjici possunt. Neque id mirum, cum ex formula baptismatis originem accepisset, teste Basilio, cap. 10, et cap. 27, libri citati, quod etiam ex Cyrillo cat. 16, n. 4, confirmationem habet.